
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От 28.12.2020 г.   № 353
г. Нязепетровск
Об организации и проведении
муниципального этапа областного
 конкурса «Ученик года – 2021»

В целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся
общеобразовательных организаций Нязепетровского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о конкурсе «Ученик года– 2021» (Приложение 1). 
2. Провести районный конкурс «Ученик года– 2021» с 01 по 15 февраля 2021 года.
3 Утвердить координатора, оргкомитет по организации и проведению районного конкурса
(Приложение 2), экспертный совет Конкурса (Приложение 3).
4. Заявки на участие в конкурсе подать в оргкомитет до 01.02.2021 г.
5.  Руководителям  образовательных  учреждений  обеспечить  своевременное  представление

заявок, документов и участие в конкурсе конкурсантов (Приложение 1).
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
7. Главному бухгалтеру Централизованной бухгалтерии Управления образования Целищевой

Т.Н.  обеспечить  финансирование  из  средств,  предусмотренных  муниципальной
программой «Развитие  образования  в  Нязепетровском  муниципальном  районе».  в
соответствии со сметой (Приложение 4).

Начальник 
Управления образования                                                      Д.А. Галанов  



                  Приложение 1 к приказу
                 Управления образования

              от 28.12.2020 г. № 353

Положение
о проведении муниципального этапа областного конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2021»
I. Общие положения

1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  организации  и  проведения
муниципального  этапа  областного  конкурса  обучающихся  общеобразовательных
организаций «Ученик года - 2021» (далее именуется - конкурс).

2. Конкурс проводится с целью создания единого пространства общения и обмена
опытом  для  обучающихся  общеобразовательных  организаций  (далее  именуется  -
организация).

3. Основные задачи конкурса:
1) развитие общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;
2) выявление  и  поощрение  наиболее  активных,  творческих  обучающихся
образовательных организаций;
3)  формирование  заинтересованного  отношения  обучающихся  к  интеллектуальной,
творческой и общественной деятельности;
4)  мотивация  обучающихся  учреждений  к  развитию  социальной  компетентности  для
достижения жизненной успешности.

II. Организаторы и участники конкурса
4. Организаторами конкурса являются:

- Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района;
- Управление по молодежной политике, физической культуре и спорту.
5. Участниками  конкурса  являются  обучающиеся  9-11  классов  общеобразовательных
организаций  Нязепетровского  муниципального  района  (далее  именуется  -  участники
конкурса). В конкурсе принимают участие 1 конкурсант и 4 человека – группа поддержки.

III. Координатор, организационный комитет и экспертный совет конкурса
6. Подготовку и проведение конкурса осуществляет координатор, организационный

комитет (далее именуется - оргкомитет).  Состав оргкомитета утверждается организатором
конкурса.

7. Координатор  осуществляет  прием  заявок  и  конкурсных  материалов (456970
Челябинская область,  г. Нязепетровск,  ул. К.Маркса,  д.  20, тел. 8(35156) 3-16-02,  e-mail –
muryginat@mail.ru,  Управление  образования  администрации  Нязепетровского
муниципального  района),  обеспечивает  информационные  и  методические  условия  для
проведения конкурса.

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников конкурса; 
2) обеспечивает  условия  подготовки  конкурсных  испытаний  для  участников

конкурса;
3) обеспечивает проведение конкурса.
9. для  экспертизы  конкурсных  испытаний  создается  экспертный  совет.  Состав

экспертного совета утверждается организатором конкурса.



IV. Порядок проведения конкурса
10. Для участия в конкурсе общеобразовательными организациями Нязепетровского

муниципального  района   в  адрес  оргкомитета  в  срок  до  01  февраля  2021  года
представляются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе (приложение № 1 к настоящему Положению);
2) согласие  на  обработку  персональных  данных  (приложение  №  2  к  настоящему

Положению);
3) автобиография  участника  конкурса  (с  акцентом  на  общественную  и  социально

полезную  деятельность,  участие  в  органах  ученического  самоуправления,  детских  и
молодежных общественных объединениях);

4) отзыв  органа  ученического  самоуправления  организации,  заверенный
руководителем общеобразовательной организации;

5) справка  об  успеваемости  по  итогам  первого  полугодия  (второй  четверти  в  9
классах)  2020-2021  учебного  года,  заверенная  руководителем  общеобразовательной
организации (указать также средний балл успеваемости);

6) фотографии конкурсанта в бумажном и электронном виде.
Другие документы, кроме перечисленных, не рассматриваются.

11. Конкурс проводится в два этапа:
Муниципальныйэтап (с 01 февраля по 15 февраля 2021 года) проводится на основании
положения о муниципальном конкурсе, утвержденного в установленном порядке:
1  день 15.02.2021 г.
- творческая презентация;
- мастер-класс «Формула моего успеха»;
- домашнее задание «Лепбук «Музеи моего края»;
- конкурс «Широка страна моя родная»;
- конкурс инфографики «Интересные музейные реликвии вашего края».

2 день (дата будет сообщена дополнительно)
- подведение итогов, закрытие конкурса;
Областной этап (март 2021 года).

12. Муниципальный этап областного конкурса «Ученик года - 2021» проводится в
ходе проверки выполнения участниками конкурса следующих конкурсных испытаний:
1) Творческая презентация.
Критерии оценки:
содержательность выступления - 3б.;
своеобразие и оригинальность формы презентации - 3б.;
общая культура выступления - 3б.;
процент участия в презентации самого участника Конкурса - 3б.;
артистизм участника Конкурса - 3б.;
    В конкурсном испытании принимают участие конкурсант и группа поддержки (не более 4
человек).  В рамках презентации конкурсанту в  творческой форме необходимо раскрыть
свои  таланты,  представить  презентацию.  Для  презентации  можно  использовать
музыкальное  оборудование,  мультимедийное  оборудование,  музыкальные  инструменты,
необычное техническое оборудование, которое позволит сделать выступление более ярким.
Регламент — 3 минуты.

2) Мастер-класс «Формула моего успеха».
Критерии оценки:
содержательность выступления - 3б.;
доступность изложения предлагаемой темы - 3б.;
творческий подход к проведению мастер-класса - 3б.;



результативность (чему смог научить) — 5б..
   Мастер-класс может быть рассчитан на любое количество человек. Участник проводит
мастер-класс без помощи группы поддержки. Регламент мастер-класса — 8 минут.

3) Домашнее задание  «Лепбук «Музеи моего края».
Критерии оценки: 
соответствие теме конкурсного задания - 3б; 
оригинальность идеи и содержания - 3б; 
дизайн лепбука – 3б.; 
умение аргументировать свою позицию – 3б.; 
ораторское искусство, воздействие на аудиторию – 3б. 
     Участник изготавливает лепбук на заданную тему и презентует его в любой форме.
Допустимы  любые  технические  средства  сопровождения,  элементы  театрализации,
участие группы поддержки. Отдельно лепбук не рассматривается.
   Лепбук  -  или  как  его  еще  называют  интерактивная  тематическая  папка  —  это
самодельная  бумажная  книжечка  с  кармашками,  дверками,  окошками,  подвижными
деталями, которые участник может доставать, перекладывать,  складывать по своему
усмотрению. В ней собирается материал по какой-то определенной теме. При этом лепбук
- это не просто поделка. Это заключительный этап самостоятельной исследовательской
работы, которую участник проделал в ходе изучения данной темы.Регламент презентации
-3 минуты.

4) Конкурс  «Широка страна моя родная».
Критерии оценки:
знание истории, современного состояния развития экономики, культуры района и области
-3б;
осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы -3б;
умение импровизировать в заданной ситуации-3б;
знание культуры народов, проживающих на территории Челябинской области-3б;
культура исполнения, общее впечатление-3б.
     «Игры, песни,  танцы народов региона» (регламент — 3 минуты).  На данном этапе
конкурсантам  необходимо  представить  выступление,  которое  будет  содержать
национальные игры, песни, танцы. Регламент выступления — 3 минуты.

5) Инфографика на тему «Интересные музейные реликвии вашего края». 
Критерии оценки:
степень воздействия на аудиторию - 3б.;
культура публичного выступления участника конкурса - 3б.;
оригинальность идеи и содержания - 3б.;
дизайн инфографики - 3б.;
умение аргументировать свою позицию - 3б.;
    Участнику конкурса инфографики  необходимо представить публичное рассуждение на
заданную тему,  которое будет сопровождаться презентацией в  формате  инфографики.
Инфографика - это представление информации в графиках и цифрах.  То есть визуальное
представление  текста  с  минимальным  количеством  слов.  В  конкурсном  испытании
принимает участие только конкурсант. Публичное рассуждение может сопровождаться
музыкой. Регламент — 2 минуты.

13. По  результатам  конкурса  экспертный  совет  по  наибольшему  количеству
набранных  баллов  определяет  победителя  конкурса,  занявшего  первое  место.  Решение
Конкурсного  жюри  является  окончательным  и  обязательным  для  участников  конкурса
«Ученик года 2021».

V. Награждение победителей конкурса
14. Участники  конкурса  награждаются  дипломами  и  призами  Управления



образования администрации Нязепетровского муниципального района, победитель конкурса
награждается денежным призом Управления по молодежной политике, физической культуры
и спорта.

15. Победитель  конкурса,  направляется  для  участия  в  областном  конкурсе
обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года - 2021».

16. Результаты  публикуются  на  сайте  Управления  образования  администрации
Нязепетровского муниципального района и в средствах массовой информации.



Приложение № 1   к  Положению

Заявка 
на участие в муниципальном этапе областного конкурса старшеклассников 

общеобразовательных организаций Нязепетровского муниципального района 
«Ученик года - 2021»

1 Общеобразовательная организация
2 Фамилия, имя, отчество участника (полностью)
3 Класс
4 Телефон, e-mail участника 
5 Почтовый адрес общеобразовательной организации (с 

индексом)
6 Факс, e-mail общеобразовательной организации
7 Необходимые технические средства для выступления
8 Фамилия, имя, отчество педагога-наставника 

(полностью)
9 Группа поддержки (количество человек) Х

 (не более 4 человек)
10 Количество присутствующих на конкурсе (всего) Х

1 день (всего)
2 день (всего)

Руководитель 
общеобразовательной организации                                                Подпись
                                                                                                           М.П.

Приложение № 2   к  Положению



  Начальнику Управления образования 
                                                                                         администрации Нязепетровского 

                                                                          муниципального района 
                                                                      Д.А. Галанову от:          

                                                                                      зарегистрированного  по адресу:
                                                                                         паспорт _____________________  
                                                                                          выдан _______________________ 

Согласие на обработку персональных данных

Я,
________________________________________________________________________________
_________________, в  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
N 152-ФЗ "О персональных данных"

даю согласие
Управлению  образования  администрации  Нязепетровского  муниципального  района,

расположенному  по  адресу:  Челябинская  область,  г.  Нязепетровск,  ул.  К.Маркса,  20,  на
автоматизированную,  а  также  без  использования  средств  автоматизации  обработку  моих
персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных  пунктом 3 части
первой статьи  3 Федерального закона  от  27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных
данных", со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных
в Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

 

_____________/_____________________/ «____»_____________20____г.

                                                                                                                     Приложение 2 к приказу 

consultantplus://offline/ref=3ABBD99EB149B34EFAE56E8CE4CBE95F2C8AB7A7FE5CF98FFFEC7020E21123C4CAEF41F9B978D7D9T4N9E
consultantplus://offline/ref=3ABBD99EB149B34EFAE56E8CE4CBE95F2C8AB7A7FE5CF98FFFEC7020E21123C4CAEF41F9B978D7D9T4N9E
consultantplus://offline/ref=3ABBD99EB149B34EFAE56E8CE4CBE95F2C8AB7A7FE5CF98FFFEC7020E21123C4CAEF41F9B978D7DDT4NDE


Управления образования
от 28.12.2020 г. № 353

Координатор муниципального этапа областного конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций Нязепетровского  муниципального района

 «Ученик года - 2021»
 

Миронова Наталья Сергеевна

Мурыгина  Татьяна
Александровна

координатор конкурса, начальник управления по 
молодежной политике, физической культуре и спорту; 
координатор  конкурса,  начальник  отдела
дополнительного  образования  Управления  образования
администрации Нязепетровского муниципального района

Организационный комитет муниципального этапа областного конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций Нязепетровского муниципального района «Ученик года -

2021»

Миронова Наталья Сергеевна председатель организационного комитета, начальник 
управления по молодежной политике, физической 
культуре и спорту

Цыпышева  Надежда
Нмколаевна

руководитель  РИМЦ  Управления  образования
администрации Нязепетровского муниципального района

                                      

                                                                  Приложение 3 к приказу 



Управления образования
от 28.12.2020 г. № 353

Экспертный совет  муниципального этапа областного конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций Нязепетровского муниципального района

 «Ученик года – 2021»

председатель экспертного совета

Акишева Наталья Васильевна Заместитель Главы по социальным вопросам;

члены экспертного совета
Галанов Дмитрий Анатольевич Начальник  управления  образования

Администрации  Нязепетровского
муниципального района;

Бунаков Александр Георгиевич Председатель  Собрания  Депутатов
Нязепетровского района (по согласованию);

Миронова Наталья Сергеевна Начальник  управления  по  молодежной
политике, физической культуре и спорту;

Лаврова Раиса Владимировна Заместитель  начальника  управления
образования  Администрации
Нязепетровского муниципального района;

Цыпышева Надежда Николаевна Руководитель РИМЦ Управления 
образования администрации 
Нязепетровского муниципального района;

Баранова Елена Михайловна Председатель территориальной 
избирательной комиссии нязепетровского 
муниципального района (по согласованию);

Сметанин Константин Александрович Заведующий  автоклубом  районного  дома
культуры (по согласованию);

Рафикова Евгения Юрьевна Директор  МКУДО  «Дом  учащейся
молодежи» (по согласованию);

Устинкин Анатолий Анатольевич Заведующий  отделом  телевидения  и
радиовещания (по согласованию)


	
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

